noua lege est peccatum mortale.

¶ 3 Prat. Omne id, quod meretur damnationem æternam, est peccatum mortale: sed ira meretur damnationem æternam. Dicit enim glo. ibidem, q̄ his tribus, iudicio, concilio, gehenna, diuerfa manfiosis in aeterna damnatione pro modo peccati singulariter exprimitur. ergo ira est peccatum mortale.

¶ 4 Prat. Grego. dicit s. Moral. Per iram iustitia relinquitur, concordia rumpitur. Sancti spiritus splendor excutit: sed ista non sunt nisi per peccatum mortale. ergo ira est peccatum mortale.

¶ 5 Prat. Omnis libidinosus appetitus que sibi Christus retinuit, p̄t̄m est mortale: sed sicut Aug. dicit

14 de ci. Dei, ira est libido vlcscendi, vindicta aut sibi

Christus retinuit, em illud Deute. 23. Mibi vindicta & ego retribuam, secundum aliam literam: vbi nos habemus: mea est vltio. ergo ira est p̄t̄m mortale.

¶ 6 Prat. Illud quod facit augmētū scelerū vñ esse scelus, i. peccatum mortale: sed ira facit augmentū scelerū, vt glo. dicit super illud Prou. 29. Vir iracū

dus prouocat rixas. ergo ira est peccatum mortale.

¶ 7 Prat. Nihil corrupit intellectū, nisi excellens peccatum, q̄ & sensum corrumpunt excellentia sensibiliū: sed ira corrupit intellectū. Dicit n. Greg. s.

Mor. q̄ ira exēcat oculū rationis. ergo ira est exēcelles peccatum, cuiusmodi est peccatum mortale.

¶ 8 Prat. Illud quod est contra rationem, videatur esse peccatum mortale: sed ira inordinata est cōtra iudicium rationis, ut ex supradictis patet. ergo ira est peccatum mortale.

¶ 9 Prat. Illud quod est cōtra naturam hominis, est peccatum mortale: sed ira est huiusmodi, homo n.

est animal mansuetum natura. Ira autem vultitudini contrariatur. ergo ira est peccatum mortale.

¶ 10 Prat. Quicquid contrariatur actui charitatis, est peccatum mortale: sed ira contrariatur actui charitatis que vult bonū proximo. Ira autem vult proximo nocētū. ergo ira est peccatum mortale.

¶ 11 Prat. Peccatum mortale dicitur ex eo, q̄ spiritualiter occidit: sed Job. 5. dī quod ḡirum stultum interficerit iracundia. ergo ira est peccatum mortale.

¶ 12 CONTRA super illud Psalmista. Ira cimini, & nolite peccare. Dicit gl. Venialis est ira que non producit in effectum: sed ea que sunt ēm genus suum p̄t̄m mortalia etiam antequā perducant ad effectum, numquā sunt venialis ēm solum consenſum. ergo ira ex genere suo non est peccatum mortale.

¶ 13 Prat. Pot̄m operis non est minus, q̄ peccatum cor dis: sed opus ira non semper est p̄t̄m mortale, sicut quando aliquis per iram aliquā modicā nocēta infert, vel leuite impellendo cum, vel obiurgando ipsum, uel aliquid huiusmodi faciendo. ergo etiā neq; ira ex genere suo est peccatum mortale.

¶ 14 Prat. Aug. dicit. 9. de ci. Dei. q̄ in disciplina Christiana nō cōsiderat an aliq̄s iracū, sed magis vnde plus animus ita eis: sed nullū p̄t̄m mortale p̄t̄ el sc̄simul cō pietate. ergo ira non est p̄t̄m mortale. etiam est, quādā media, que est peccatum veniale.

¶ 15 Prat. Nullum peccatum mortale p̄t̄ esse cum Spiritu sancto: sed ira p̄t̄ est cū Spiritu sancto. Legatur enim 4 Reg. 2. q̄ requieuit spiritus Elias super Elizēum: & tamen maledixit statim postea pueris, & egredi du vñsi de salutē lacerauerunt ex eis quadraginta duos pueros, quod videtur ad maximā iram pertinere. ergo ira non est peccatum mortale.

A ¶ 6 Prat. In lege noua nullum peccatum mortale p̄mititur: sed ira permititur, ut patet in gl. ad Ephe. 4. super illud, Ira cimini, & nolite peccare. ergo ira nō est peccatum mortale.

¶ 7 Prat. Secundum Philoso. in 7. Ethī. Concupiſcentia est turpior quam ira sed concupiscentia nō est semper peccatum mortale. ergo etiam, neque ira.

¶ 8 Prat. Peccatum mortale nō est aliquis motus appetitus, præueniens completam deliberationem rationis: sed ira semper præuenit completam deliberationem rationis, quia nunquam perfecte audit rationem ut in 7. Ethī. dicitur, ergo ira non est peccatum mortale.

R E S P O N . Dicendū, q̄ cū actus morales ex obiectis specie trahant. secundum eorum obiecta considerari debent, utrū ex genere suo sint boni uel mali & si malū, utrū mortalia uel venialia peccata. Dicendū est aut, q̄ obiectum ira secundum quod est peccatum, est vindicta iniusta, que nihil aliud est quam nocētū illatum proximo contra iustitiae debitu: hoc aut de sui ratione importat peccatum mortale. Quia enim debitu iustitiae cadit sub præcepto, quicquid est contra rationē debiti iustitiae, contrariatur dī præcepto: vnde est peccatum mortale. vnde ira per uitium ex suo genere est peccatum mortale, cū nihil aliud sit quā voluntas nocēndi proximo iniuste propter aliquā offensā præcedentem: sed sicut

C in alijs peccatis dictū est, contingit aliquod peccatum ex genere suo esse mortale, quod tamē proper im

perfectionem actus est veniale. Dicendum est supra, q̄ actus hominis potest esse imperfectus duplīciter.

Vno modo, ex parte agentis, & sic imperfectus actus hoīs est, qui est solius sensibilitatis, præueniens iudicium rationis, quae est proprium principium actuum in homine. & secundum hoc motus sensibilitatis ad quodcumque peccatum mortale, etiam ad adulteriū vel homicidium peccetādū, est peccatum veniale.

Alio modo, dī actus imperfectus ex parte obiecti, quod propter sui paruitatē quali nihil haberur. Nā ratio id, quod est modicū, accipit quasi nihil, vt Philoso. dicit in 3. Polit. & secundum hoc quāuis accipere rem alienā sit peccatum mortale ex genere suo:

ramē accipere aliquid modicū, quod quasi nullius est pretij uel momēti, nō est peccatum mortale: puta, si aliquis acciperet vnum modicum racemū de vinea aliquiū. Vt roque autē modo contingit in genere peccati ira, inueniri aliquod peccatum veniale.

Vno modo, sicut subitus motus ira, cui rō nō cōsentit, & est peccatum veniale. Alio modo, pp paruitatem nocētū, puta, si aliquis irascitur contra aliquem puerum, uolens eum parū trahere per capillos, uel per aures, aut aliqd aliud leue facere in sui vindictā: sed quādo aliquis appetit se vindicare nō feruata iustitia, inferendo aliqd graue nocētū, cū cōsensu delibera rōnis, talis ira semper est peccatum mortale. & q̄ quādā ira est peccatum mortale, & qdā veniale, ad utrasq; rōnes respōendum est.

E Ad PRIMUM ergo dicendum, q̄ gl. illa loquitur de ira per uitium, quando motus ira est perfectus & ex parte agentis, & ex parte obiecti. Sic enim est semper peccatum mortale, ut dictum est. & similiter dicendum ad 2. & ad 3. & ad 4.

Ad QUINTUM dicendum, q̄ circa vindictā Deus ali

quid sibi soli retrinuit. Inferre. n. vindictā in manifestis delictis, alijs cōmisit q̄ cōstitutū ī ordine aliquius p̄t̄atis. Dī. n. de hoīc p̄t̄atē hāc, ad Ro. 12. q̄ est vindicta Dei in iram ei, qui maleagit. De occultis

Quæst. dī. S. Tho.

QVAES. XII. DE IRA, ART. III.

vero sibi soli iudicium & vindictam reservauit, secundum illud 1.ad Corinth.4. Nolite autem tempus iudicare. Sibi etiam soli reservauit Deus, ut propter seipsum vindicaretur. homo enim non debet vindicari propter seipsum: sed propter culpam in seipso commisram, quae est Dei offensa. Quando ergo aliquis querit vindictam propter seipsum, uel prater ordinem iudicari potestatis, vñputat sibi quod Dei est, & ideo peccat mortaliter, nisi sit actus imperfectus, ut dictum est.

In corp. ar.

vt dictum est.  
Ad sextum dicendum, q̄ clementum scelerū pōt  
fieri non solum per additionē sceleris ad scelus, sed  
et per occasionem. & hoc modo ira qua est pecca-  
tum veniale, potest facere clementum scelerum.

Ad SEPTIMVM dicendū, q̄ intellectus vel rō pōt aliquid duplīciter corrūpere. Vno modo, per se & dīrectē per quandam contrarietatē. & sic solū peccatū mortale corrūpi iudiciū rationis. Alio mō, indirectē, & per accidens, inquantum impeditur v̄sus rōnīs per quandā corporalē communitatiem. & hoc modo ēt ira quæ est peccatū ueniale, pōt impedire v̄sus rōnīs: non tñ propriū dī exēcāte, nisi quando rationem ducit in consilium peccati.

Ad OCTAVVM dicendum, quod dirigit oia ex fine. Illud ergo directe contrariatur rationi, quod excludit debitum finem, & non fit nisi per peccatum mortale. Si autem fit inordinatio circa ea, que sunt ad finem, non excluso fine, non est propri<sup>e</sup> contra ratio nem; sed praeter eam, & est peccatum veniale.

**AD NONUM** dicendū, **¶** ira est cōtra naturā homi  
nis, qui est aīal rōnale in quantum contratiatur rō-  
ni. & hoc cōuenit soli iræ, quæ ē peccatū mortale.

**A**x. dicendū, q̄ charitas vult proximo bonum sub rōne boni, & ideo proprie charitati contraria-  
tur odiū. Ira aut̄ appetit malū proximi non in qua-  
num malū, sed sub rōne iustiū vindicatiū, ut dictum  
est. & ideo ex parte obicit̄, qđ nō est uere iustū, sed  
apparens, cōtrariā iustitiae. Ex parte uero passionis  
cōtrariatur mansuetudini, quæ tenet mediū in ira.

Ad xi. dicendum, q̄ auctoritas illa est intelligenda de perfecto motu iræ per uitium.

**A P R I M U M** uero qđ in contrarium obicitur dicendum, p glossa illa loquitur de ira, quæ est in sola sensualitate, que dicitur ad effectū perducere, nō solù in exteriori opere: sed etiam per interiorē cōfessum, qui apud Deum pro facto reputatur.

Ad SECUNDUM dicendum, q̄ ratio illa procedit de  
ira per zelum, quæ est imperfecta ex parte obiecti.

ira per zelum, quæ est imperfecta ex parte obiecti.  
AD TERTIUM dicendum, q̄ plus animus irascitur  
ira per zelum, quæ est virtuosa, ut supra dictum est.  
AD QUARTVM dicenda, q̄ inter vindictam iusta & in-  
iustum nihil est medium: & ideo ētēne inter irā vir-  
tuosam, & iram quæ est peccatum mortale, nisi for-  
te ira imperfecta, quæ est uenialis.

**AD QVINTVM** dicendū, q̄ Eliseus non maledixit  
pueris ex ira uitiosā, quā propter luorē uindiq̄  
sed ex zelo diuina iustitiae.

**AD SEPTIMVM** dicendum, q̄ si illa concupiscentia ex zelo diuina iuritiae.  
Ad sextum dicendum, q̄ Apost. permittit motu ira imperfecta, quæ in sola fēsi finalitate consistit.

AD SEPTIMVM dicendum, q[uod] illa concupiscentia est perfecta eius, quod ex genere suo est peccatum mortale, ipsa etiam est peccatum mortale; si tamen sit imperfecta, est peccatum veniale, sicut & de ira dictum est.

**A D O C T A V M** dicendum, q̄ ira non perfecte audit rationem dissidentem; audit tamen quandoque perfecte rationem consentientem.

*perfecte rationem contentientem.*

ARTICVLVS III.  
n ira si leuius peccatum odio, & iniusta,  
& alijs huinsmodi.

**Q**UARTO queritur, utrum ira sit levius per-  
tum odio & inuidia, & alijs huic modo  
detur quod nō: quia vt Aug. dicit in Enchil. Mala  
dicitur quia nocet. ergo quanto aliquod peccatum  
maius nocumentum aferit, tanto grauissimis effectis  
maiis nocumentum infert homini, quam inuidia.  
Dicit enim Hugo de sancto Vict. in lib. de Sepu-  
narijs, quod superbia aufert homini Deum, inuidia  
proximum, ira seipsum. ergo inuidia non est grau-  
peccatum, quam ira.

**¶ 2** Præt. Effectus assimilatur sua causa; sed etiam inuidia est ira, ut Hugo dicit in eodem libro. Hugo non est minus peccatum quam inuidia.  
**¶ 3** Item videtur et non sit minus peccatum,

¶3 Item, videtur quod non sit minus peccatum que  
odium, quia grauitas peccatorum attenditur secundum effectum: sed idem est effectus odii & irae, si  
cer inferre nocumentum proximo. ergo odii in

**¶ 4** Item, Videlur quod sit grauius peccatum, quoniam concupiscentia carnis, quia secundum Philippi 3, 5, sic si simus huius præmitus et sumus.

pic. si summu*m* huius præminet summo*m* illius, in præminet illi: sed summu*m* peccatum in genere ira*m*, scilicet homicidium, præminet in grau*m* cuicunque peccato in genere concupiscentia*m*. ergo ira est simpliciter grau*m* peccatum in concupiscentia*m* carnis.

¶ Propterea quanto aliud peccatum est gravius in

¶ Prat. Quanto aliquid p̄t̄m est grauitate, tam  
iorem penitūdinem inducit; sed peccata magna  
adjuncta ira quam cōcupiscentia camis quādam  
Phil. dicit in 7. Ethic. Qui rascitatur, cum tristitia  
eat, concupiscentia autem sine tristitia, ergo in  
grauitate peccatum quam concupiscentia.  
¶ Prat. Ezech. 16. dicitur, Sicut mater, infa  
fed blasphemia qua est filia ira, secundum Ge  
rium est gravissimum peccatum, ergo infa  
uius peccatum omnibus alijs vitis.

**SED CONTRA** est, quod Aug. in regula compo-  
iram festucæ: odium vero trabi.

RESPON. Dicendum, q̄ ibi querenda est  
tia, vbi aliqua conuenientia invenitur, p̄m̄  
conuenit cum tribus peccatis, in obiectu  
objec̄tum ira, sicut dicitur est, malum aliquod  
dum sub rōne cuiusdā boni. Ex parte ergo in  
venit cum odio, quod appetit malum alicui  
cū inuidia; q̄ dolet de bono. Ex parte vero ob  
fiderati conuenit cum concupiscentia; q̄ et  
diximus appetitas boni; sed absolute loquac  
deficit in grauitate a tribus p̄dictis uitis. Nam  
querit malum proximi sub rōne mali, & inui  
tratur bono proximi sub rōne boni in ali  
querit malum proximi, nec impedit boni actus  
sub rōne boni, quod est inuitus inviducatur.  
illud quod facit odium, & inuidia per se intendens  
ad malum vel ad impedimentum boni, hoc facit  
per se intendens ad bonum; per accidentem autem  
malum. Semper autē id, quod est per se, potius  
eo quod est per accidentem; & ideo inuidia & odium  
excedunt in malitia peccatum ira. Similiter ex  
catum concupiscentia est ex hoc; q̄ tendit p̄t  
quod est delectabile fīm̄ sensum: ira autē tendit p̄t  
dinate in bonum quod est apparente sensu, ut  
est secundum rationem. & ideo cum bonum  
nis sit melius quam boni sensus, motus ira  
accedit ad virtutem, quam mons concupiscentia  
kōde

& ideo simpliciter loquendo est minus peccatum. de Philo. dicit in 7. Ethic. q̄ incontinēs concupiscentia est turpior, q̄ incontinentis ira, & hac quidē cōparatio attenditur ēm ipsa genera peccatorum. Ni enim prohibet secundum aliquas superuenientes circumstantias, iram esse alia grauiorem.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ inuidia auctor hō proximum per quandam cōtrarietatem ad ipsum: sic autem ira nō auctor hō scipit, sed indirecta, inquantū per corporalē cōmotionē ira impedit usus rōnis, per quam homo non est compos sui ipsius.

AD SECUNDVM dicēdū, q̄ ira ēm Phil. ex tristitia causatur & ita cū inuidia sit quādā tristitia, continet ex inuidia ira causari. Non tamen oportet, q̄ ira sit aequalis inuidiae, quia nō semp̄ effectus ad aquatur sive causa, quāvis aliq̄a similitudinē eius habeat.

AD TERTIUM dicēdū, q̄ ira & odio, diuersimode procedit, ad inferēdū nocūmentū proximo, & hac quidē diversitas potest attendi ēm plura, ut Philo dicit in 2. Retho. Primo quidem, quia ira non intēdit nocūmentū, nisi sub rōne iusti vindicatiū, unde non querit nocere nisi illis qui nos læserit, uel aliquos ad nos pertinet, vt fiat quādam retributio: sed odium pōt est ad quocumq; extraneos, qui vi hil vñquam nos læserunt: pphoc q̄ corum dispositio contrariatur nostrō affectui. Secundo, quia ira est semp ad aliquas singulares psonas, quia causat ex aliquibus injuriis actibus, actus autem sunt singularium, odium autem potest esse ad aliquid cōc: sicut homo habet odio totum latronum genus. Tertio, quia iratus non querit nocūmentū proximi, nisi vñq; ad illā menfuram quā requiritur, ēm q̄ ei vñ vindicat uia iustitia, quo quidē adepto quietat ira: sed odium de quo cumque malo nō saturatur, querit enim malum proximi ēm se. Quarto, quia iratus hoc appetit, ut ille cui nocūmentū infert, hoc sentiat, q̄ propter iniuriam illatam hoc malum sibi cuenit: odiens autem non curat qualiter cumq; immitterit malum veniat. Ex quibus etiam patet, q̄ odium est grauius peccatum quām ira.

AD QUARTUM dicendū, q̄ ratio illa procederet si homicidium esset species ira: nō est autē species ira, sed effectus. Contingit autem quidē ex minori malo consequitur quandoque maius malum.

AD QUINTUM dicendum, quidē concupiscentia magis est pœnitentia quādā etiam ira, eo quod ira plus habet de ratiōne. Tristitia autem quādā coniungit ira, non perriniet ad pœnitentiam, quia non est de actu ira: sed de causa prouocante ad iram, scilicet de iniuria illata.

AD SEXTUM dicendum, q̄ quia malum nihil causat, nisi virtute boni, processu peccatorum procedit ab eo, quod habet magis speciem boni, & id est plerūque ex minoribus peccatis homo producit in maiorā. Vnde nō oportet, quidē ira sit tantā quantitatē, sicut blasphemia.

Vtrum ira sit uitium capitale.

QVANTO queritur, vtrum ira sit uitium capitale. Et uidetur q̄ non. Capitis enim non est caput, sed ira habet aliud caput, causam, n. ex tristitia, vt etiam Philo dicit. ergo ira nō est uitium capitale.

Prat. Oē uitium capitale est speciale peccatum: sed ira vñ esse generale, q̄ nō cōtrariatur uni soli virtuti, sed pluribus. Contrariatur, n. & charitati & iustitiae & māsuetudini, ergo ira nō est uitium capitale. Prat. Alius uitij capitalibus quādā alia uitia op-

A ponuntur, sicut superbia, pusillanimitas, accidia, vanā letitia: sed ira non opponitur aliud uitium, ergo non est uitium capitale.

SED CONTRA est, q̄ Proverb. 29, super illud, Vir iracundus p̄uocat rixas: dicit gl. Iana oīum virtutērū est iracudia, qua clausa, virtutibus intrinsecus debet quies: ap̄ta, ad oē facinus armabitur animus.

RESPON. DICEDŪM, q̄ sicut supra dictum est, uitium capitale est, ex quo alia uitia oriuntur secundum rationē causae finalis. Contingit autem vt in pluribus, ad finem iracundia, i. ad vindictam sumendam multa inordinate fieri, qua quidē inordinate facta sunt quādam peccata, & ideo ira est uitium capitale, & ponit Greg. 31. Moraliū sex filias ciui, quāe sunt rixæ, tumor mentis, cōrumeliæ, clamor, indignatio, blasphemia, & huius rō est, q̄ ira potest cōsiderari tripliciter: uno modo, secundum q̄ est in corde: alio modo ēm q̄ est in ore: tertio modo, secundum q̄ procedit vñq; ad opus. Secundum autem q̄ est in corde, vñm quidē uitium oritur ex parte sua causæ, quae est iniuria illata. nō enim documentum illarum prouocat ad iram, nisi inquantum consideratur sub ratione iniusti: sic enim ei debet vindicta. Quātū autē aliqua persona est vilior, vel magis obnoxia alteri, tanto iniustius est q̄ ei nocūmentum interferat, & ideo iratus cōsiderans documentum sibi illatum, magnificat in animo suo iniustiam, & ex hoc procedit ad vindicandum indignitatem psonæ inferentis nocūmentū, & hac est proprie indignitatis.

Aliud autē uitium causatur ex ira in corde existente ex parte eius, quod iratus appetit. ex cogitat enim iratus diuersas vias, & modos per quos possit se vindicare, & talibus cogitationibus quodāmodo inflatur animus ciui, secundum illud Job 15. Nūq; sapiēs implebit ardore stomachum suum, & sic ex ira oritur tumor mentis. Procedit etiā ira in locutionē: & cōtra Deum, q̄ p̄mitit iniuria inferri, & sic ex ira causat blasphemia: & cōtra p̄ximum q̄ infert, & sic sunt duo gradus iræ, q̄ tāguntur Matt. 5. Quorum unus est cu alijs proripi in verba inordinata sine expressione specialis iniuria, vt q̄ dixerit fratri suo racha, quē est interiecio irascens, & sic ex ira oritur clamor: i. inordinata & confusa locutio inordinatis motum iræ. Alius gradus iræ est, cum alijs prorumpit vñq; ad verba iniuriosa: sicut cum q̄ dixerit fratri suo fatui, ad quod pertinet cōtumelia. Secundum autē q̄ ira procedit in actum, sic causantur rixæ, in quibus includuntur omnia consequentia: sicut vulnerationes, homicidia, & huiusmodi.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ tristitia ex qua oritur, non est solum illa tristitia, quāe est uitium capitale, vnde nō continetur sub aliquo capitali uitio.

AD SECUNDUM dicēdū, q̄ ira est speciale uitium: opponitur tamen diuersis virtutibus secundum diuersas rōnes. Nā quātū ad ipsam inordinationem passionis opponitur mansuetudini: quātū autem ad documentum quod intentat inferre, opponitur charitati: quātū autem ad rationem apparentis iustitiae, opponitur vera iustitia: magis tamen opponitur mansuetudini quāe est moderatio iræ.

AD TERTIUM dicēdū, q̄ etiā ira cōtrariatur aliqd vitii, quod est inordinata remissio ire, de quo Chrysost. dicit super illud Matth. 5. Qui irascitur fratris suo, patientia irrationalis vita seminat, negligenter nutrit, & nō solum malos, sed etiam bonos in uitat ad malum. Quia tamen illud uitium est innominatum, iracundia non vñ opponi aliud uitium.